Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO - LEI Nº 247 DE 02 DE MAIO DE 2023 - “CRIA NOVOS CARGOS NO QUADRO GERAL PERMANENTE E NO QUADRO

DE PESSOAL PERMANENTE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, ALTERA A LEI 96 DE 2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 006/2023.

• RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº. 003/2023.

• DISPENSA 02150623.

• DISPENSA 01150623.

• DISPENSA 03150623.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 929497CC62772C528B0F8D37335CB525

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Lei

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – Email: prefeito@canarana.ba.gov.br

LEI Nº 247 DE 02 DE MAIO DE 2023

“Cria novos cargos no quadro
geral permanente e no quadro de
pessoal permanente da
Administração Pública Municipal,
altera a Lei 96 de 2010 e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANARANA, DO ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais, com fulcro na Lei Orgânica do Município, faço saber que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou a seguinte Lei, agora sancionada:

Art. 1°. Ficam ampliadas as vagas dos cargos de provimento efetivo contidas na Lei 96
de 2010, conforme o Anexo I da presente lei.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão consignadas no orçamento
em vigor.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Canarana, em 02 de maio de 2023.

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1462C2F831FB162364A5C23D22EA7F43

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – Email: prefeito@canarana.ba.gov.br

ANEXO I
QUADRO PERMANENTE VAGAS AMPLIADAS

Grupo
Ocupacional

Denominação
do Cargo

Nível de
Vencimento

Quantitativo
de Vagas

Carga
Horária
Semanal

Serviços de
apoio à Saúde

Agentes
Comunitário de
Saúde

I 16 40h

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1462C2F831FB162364A5C23D22EA7F43

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Tomada de Preço

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel. (74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇO 006/2023

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Canarana Estado da Bahia,
devidamente nomeado pela Portaria Nº 048, de 03 de abril de 2023, no uso de suas atribuições faz saber
aos interessados que se encontra no sitio da Prefeitura Municipal de Canarana Estado da Bahia –
www.canarana.ba.gov.br, o Edital de TOMADA DE PREÇO Nº 006/2023, que se realizará as
09h00min do dia 04  de julho de 2023, tendo como objeto: Contratação de empresa especializada em
obras de engenharia civil para obras de pavimentação de vias públicas em povoados da zona rural
desta municipalidade, conforme Contrato de Repasse OGU nº. 939678/2022 – Operação 1084875-
23, firmado entre o Município de Canarana-BA e o Ministério do Desenvolvimento Regional.

Maiores informações poderão ser adquiridas pelo telefone (74) 99952-8552 ou via e-mail
licitacoes@canarana.ba.gov.br.

Canarana-Bahia, 19 de junho 2023.

Geinatan Marques Almeida.

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 98D5AE5824E65C4BC7153672A7011E05

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Tomada de Preço

 ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

            DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº. 003/2023.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações torna público o resultado do Certame
de Licitação TOMADA DE PREÇO  003/2023 e Processo Administrativo nº 03.27.03.23,
com data de realização no dia 13 de abril de 2023, as 09h00min, tendo como objeto a
Contratação de empresa especializada em obras de engenharia civil para Construção de
Quadras de Areias, nos povoados desta municipalidade. Fica declarada vencedora do
Certame a empresa JOL CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA,
CNPJ. 35.397.118/0001-80, com proposta no valor global de R$ 1.150.457,58 (hum milhão
cento e cinquenta mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e oito centavos).

Canarana-Bahia, 16 de junho de 2023.

Geinatan Marques Almeida
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 993EFD17EA6E868C162DB6006AF80F53

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Dispensa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Ezenivaldo Alves Dourado
Prefeito Municipal

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4C523E143D371309C3C2C0F503614A47

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02150623

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4C523E143D371309C3C2C0F503614A47

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Geinaran Marques Almeida
                                                                   Presidente CPL

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4C523E143D371309C3C2C0F503614A47

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4C523E143D371309C3C2C0F503614A47

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

R$ 51.014,00 (Cinquenta e um mil e quatorze reais).

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4C523E143D371309C3C2C0F503614A47

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Dispensa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Ezenivaldo Alves Dourado
Prefeito Municipal

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4BD318284AA67700EB51ACAABFFC640C

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01150623

Geinatan Marques Almeida
                                                                        Presidente CPL

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4BD318284AA67700EB51ACAABFFC640C

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

R$ 52.704,00 (cinquenta e dois mil, setecentos e quatro reais).

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4BD318284AA67700EB51ACAABFFC640C

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

Dispensa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E

CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Ezenivaldo Alves Dourado
Prefeito Municipal

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 929497CC62772C528B0F8D37335CB525

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03150623

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 929497CC62772C528B0F8D37335CB525

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Geinatan Marques Almeida
                                                          Presidente CPL

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 929497CC62772C528B0F8D37335CB525

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 929497CC62772C528B0F8D37335CB525

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 929497CC62772C528B0F8D37335CB525

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 19 de junho de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00967 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 929497CC62772C528B0F8D37335CB525

		2023-06-19T16:44:45-0300